ПРАВИТЕЛЬСТВО САНКТ-ПЕТЕРБУРГА
КОМИТЕТ ПО МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКЕ

И ВЗАИМОДЕЙСТВИЮ С ОБЩЕСТВЕННЫМИ
ОРГАНИЗАЦИЯМИ

Большая Морская ул., 31, Санкт-Петербург, 190000
Тел. (8 1 2 )  315-3567  Факс (812 )3 1 4 -6 5 3 6

E-mail: kDmo@ kpnin.gov.snh.ru
http:// WWW.gov.sob.ru

0 К П 0 3 3 1 8 7 8 9 3  О К О Г У 23350  ОГРН 1027810228368
ИНН/КПП 781203 5151 /783 801001

IS-
На №  от

№01-43-461/15-0
0Tl5.G5.2G15

Главам администраций
районов Санкт-Петербурга
(но сииску)

'6 У

Уважаемые коллеги!

Во исполнение поручений Президента Российской Федерации
В.В.Путина, озвученных в Посланиях Федеральному Собранию Российской
Федерации 2013 и 2014 годов, Губернатора Санкт-Петербурга
Г.С.Полтавченко, связанных с развитием молодежного добровольчества
в Санкт-Петербурге, в срок с 15 мая по 20 июня 2015 года Комитетом
по молодежной политике и взаимодействию с общественными организациями
будет проводиться курс образовательных мероприятий «Доброшкола»,
направленных на повышение квалификации участников добровольческого
движения города.

Обучающие мероприятия включают в себя лекции, тренинги,
семинары, мастер-класы ведущих общественных деятелей и спикеров города
и будут направлены на 2 целевые группы:

1. «Начинающие добровольцы» - молодежь, обладающая
незначительным опытом добровольческой деятельности. Поток представляет
собой 4 образовательных модуля, которые помогут научиться эффективно
взаимодействовать с нуждающимися и слушать их, осознавать свой интерес
в добровольческой деятельности. Обучающиеся получат опыт социального
проектирования и групповой работы.

2. «Добровольцы 2.0.» - молодежь, обладающая опытом работы
в общественных организациях, реализации добровольческих проектов
или систематически участвующая в добровольческой деятельности. Поток
представляет собой комплекс лекций, семинаров и тренингов от успешных
общественников и представителей бизнеса. В процессе учебы обучающиеся
узнают об успешных кейсах, методах и технологиях, которые позволят

Адм.  Кр о нш та д те ко г о  р-на

№ 01-2013168/15-0-0
от 20.05.2015

001547153874

000988963135

mailto:kDmo@kpnin.gov.snh.ru
http://WWW.gov.sob.ru

вывести проектную деятельность на новом уровне, найти новые возможности
для развития в добровольческой деятельности и поделится опытом
с единомышленниками.

Лекции, тенинги и мастер-классы по будням — отрыты для посещения
без предварительной регистрации. Участие во всех мероприятиях бесплатное.

Прошу Вас оказать информационную поддержку данным
мероприятиям с целью привлечения учащихся школ, начальных и средних
специальных учебных заведений, а также воспитанников подростково
молодежных клубов, заинтересованных в развитии своих навыков.

Контактное лицо; Елена Михайлова, тел. 8 (921) 301-30-19.

Приложение: программа обучения на ^ л .  в 1 экз.

Заместитель
председателя Комитета Е.О.Кузина

Ярош А.С.
314-65-68
И С Х - 2015-1343

Расписание программы обучающих мероприятий
Расписание потока «Добровольцы»

Место проведения: СПбГЭУ, наб. кан. Грибоедова, дом 30/32.

Дата Тема Формат Время ФИО
16.05
Суббота

Открытие,
знакомство
Бенч-маркинг

Бенч
маркинг

16.00-
20.00

Егошин М.А.

20.05 Среда Добровольчество
в России:
нерснективы и
тенденции
развития

Лекция 19.00-
21.00

Синепол Е.В.

22.05.
Пятница

Целеиолагание Семинар 19.00-
21.00

Занятия в 2
группах:
Михайлова Е.В.
Г уторов И.

23.05
Суббота

Эффективная
коммуникация

Семинар 10.00-
12.00

Занятия в 2
группах:
Михайлова Е.В.
Гуторов И.

23.05
Суббота

Эффективная
коммуникация

Тренинг 13.00-
17.00

Занятия в 4
группах:
Михайлова Е.В.
Г уторов И.
Флотская И.Ю.
Кольцов С.В.

24.05
Воскресенье

Игротехника Семинар 10.00-
12.00

Занятия в 2
группах:
Михайлова Е.В.
Г уторов И.

24.05
Воскресенье

Игротехника Тренинг 13.00-
17.00

Занятия в 4
группах:
Михайлова Е.В.
Г уторов И.
Флотская И.Ю.
Кольцов С.В.

27.05 Среда Социальное
предприниматель
ство

Лекция 19.00-
21.00

Шматко А.В.

29.05
Пятница

История
добровольчества

Семинар 19.00-
21.00

Занятия в 2
группах:
Щербакова Е.М.
Ильин А.С.

30.05
Суббота

Командообразова
ние

Семинар 10.00-
12.00

Занятия в 2
группах:
Михайлова Е.В.

Г уторов И.

30.05
Суббота

Командообразова
ние

Тренинг 13.00-
17.00

Занятия в 4
группах:
Михайлова Е.В.
Туторов И.
Флотская И.Ю.
Кольцов С.В.

31.05
Воскресенье

Социальное
проектирование

Семинар 10.00-
12.00

Занятия в 2
группах:
Михайлова Е.В.
Туторов И.

31.05
Воскресенье

Социальное
проектирование

Тренинг 13.00-
17.00

Занятия в 4
группах:
Михайлова Е.В.
Туторов И.
Флотская И.Ю.
Кольцов С.В.

03.06 Среда Корпоративные
социальные
проекты

Лекция 19.00-
21.00

Пушкина М.А.

05.06
Пятница

Эмоциональный
интеллект

Семинар 19.00-
21.00

Занятия в 2
группах:
Черняева Л.С.
Матвеев Д.Н.

06.06
Суббота

Тайм-
менеджмент

Семинар 10.00-
12.00

Занятия в 2
группах:
Михайлова Е.В.
Туторов И.

06.06
Суббота

Тайм-
менеджмент

Тренинг 13.00-
17.00

Занятия в 4
группах:
Михайлова Е.В.
Г уторов И.
Флотская И.Ю.
Кольцов С.В.

10.06 Среда Организация
массовых
мероприятий

Лекция 19.00-
21.00

Леонтьева Е.В.

13.06
Суббота

Самопрезентация Тренинг 10.00-
14.00

Занятия в 4
группах:
Михайлова Е.В.
Туторов И.
Флотская И.Ю.
Кольцов С.В.

13.06.-19.06. Формирование 10
команд

Практич
еская
работа
под

руковод
ством
менторо
в

20.06.
Суббота

"Добропикник" 11.00-
19.00

1.07-07.07. Форум «В смысле»

август Работа в добровольческих организациях
Встреча с менторами

сентябрь Работа в добровольческих организациях
Встреча с менторами

19.09.
Суббота

Обвцая встреча Подведе
ние
итогов

12.00-
17.00

09.-11.10
Выходные

Выезд участников добровольческого движения

Расписание программы обучающих мероприятий
Расписание потока «Добровольцы 2.0.»

Место проведения: СПбГЭУ, наб. кан. Грибоедова, дом 30/32.

Дата Тема Формат Время ФИО
15.05
Пятница

Открытие,
знакомство
Бенч-маркинг

Бенч
маркинг

18.00-
22.00

Егошин М.А.

20.05 Среда Добровольчество
в России:
перспективы и
тенденции
развития

Лекция 19.00-
21.00

Синепол Е.В.

22.05.
Пятница

Создание сетевых
организаций

Семинар 19.00-
21.00

Олейников И.В.

23.05
Суббота

Стратегическое
планирование

Семинар 10.00-
12.00

Леонтьева Е.В.

23.05
Суббота

Стратегическое
планирование

Тренинг 13.00-
17.00

Занятия в 2
группах:
Леонтьева Е.В.
Вислов П.А.

24.05
Воскресенье

Вовлечение
волонтеров и
мотивация

Семинар 10.00-
12.00

Леонтьева Е.В.

24.05
Воскресенье

Работа в команде Тренинг 13.00-
17.00

Занятия в 2
группах:
Леонтьева Е.В.
Вислов П.А.

27.05 Среда Социальное
предприниматель
ство

Лекция 19.00-
21.00

Шматко А.В.

29.05
Пятница

Работа с
государственным
и бюджетами

Семинар 19.00-
21.00

Потокина А.А.

30.05
Суббота

Стресс-
менеджмент

Семинар 10.00-
12.00

Леонтьева Е.В.

30.05
Суббота

Стресс-
менеджмент

Тренинг 13.00-
17.00

Занятия в 2
группах:
Леонтьева Е.В.
Вислов П.А.

31.05
Воскресенье

Социальное
проектирование

Семинар 10.00-
12.00

Занятия в 2
группах:
Михайлова Е.В.
Гуторов И.

31.05
Воскресенье

Социальное
проектирование

Тренинг 13.00-
17.00

Занятия в 4
группах:
Михайлова Е.В.
Г уторов И.

Флотская И.Ю.
Кольцов С.В.

03.06 Среда Корпоративные
социальные
проекты

Лекция 19.00-
21.00

Пушкина М.А.

05.06
Пятница

Эмоциональный
интеллект

Семинар 19.00-
21.00

Скобенко Г.В.

06.06
Суббота

PR и привлечение
внимания
общественности

Семинар 10.00-
12.00

Леонтьева Е.В.

06.06
Суббота

PR и привлечение
внимания
общественности

Тренинг 13.00-
17.00

Занятия в 2
группах:
Леонтьева Е.В.
Вислов П.А.

10.06 Среда Организация
массовых
мероприятий

Лекция 19.00-
21.00

Леонтьева Е.В.

13.06
Суббота

Краутфайндинг и
другие
альтернативные
способы
привлечения
ресурсов

Тренинг 10.00-
14.00

Занятия в 2
группах:
Леонтьева Е.В.
Вислов П.А.

13.06.-19.06. Формирование 10
команд

Практич
еская
работа
под
руковод
ством
менторо
в

20.06.
Суббота

"Добропикник" 11.00-
19.00

1.07-07.07. Форум «Всмысле»

август Работа в добровольческих организациях
Встреча с менторами

сентябрь Работа в добровольческих организациях
Встреча с менторами

19.09.
Суббота

Общая встреча Подведе
ние
итогов

12.00-
17.00

09.-11.10
Выходные

Выезд участников добровольческого движения